
MINISTERSTVO  OBRANY  �ESKÉ  REPUBLIKY 

MINISTERSTVO  VNITRA  �ESKÉ  REPUBLIKY 

Ú�AD  VLÁDY  �ESKÉ  REPUBLIKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁSADY 
 

PRO  Z�IZOVÁNÍ  ZÁLOŽNÍCH  KRIZOVÝCH  PRACOVIŠ � 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRAHA  2006 



MINISTERSTVO  OBRANY  �ESKÉ  REPUBLIKY 

MINISTERSTVO  VNITRA  �ESKÉ  REPUBLIKY 

Ú�AD  VLÁDY  �ESKÉ  REPUBLIKY 
 
�. j. 1268/2006 – 1203/1        Výtisk �. 
           Po�et list�: 10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁSADY 
 

PRO  Z�IZOVÁNÍ  ZÁLOŽNÍCH  KRIZOVÝCH  PRACOVIŠ � 

 
 

(zn�ní schválené usnesením vlády �eské republiky �. 512 ze dne 10. kv�tna 2006) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zásady pro z�izování záložních krizových pracoviš� 

 3

 
 

PRAHA  2006 

OBSAH: 

 

1.  ÚVOD ....................................................................................................................................... 4 

2.  VYMEZENÍ  POJM� ............................................................................................................... 4 

3.  ZÁSADY  Z�IZOVÁNÍ  záložních  krizových  pracoviš� ...................................................... 4 

3.1. Záložní krizové pracovišt� – nechrán�né (ZKPN).............................................................. 4 
3.2. Záložní krizové pracovišt� – chrán�né (ZKPCH) ............................................................... 5 

4.  OPAT�ENÍ  SPOJENÁ  S  REALIZACÍ  ZÁSAD ................................................................. 6 

5.  ZÁV	R...................................................................................................................................... 6 

P�íloha �. 1: 

ROZSAH  VYBAVENOSTI  ZÁLOŽNÍCH  KRIZOVÝCH  PRACOVIŠ
  -  CHRÁN	NÝCH
........................................................................................................................................................ 7 

P�íloha �. 2: 

USNESENÍ VLÁDY �ESKÉ REPUBLIKY ................................................................................ 9 

 



Zásady pro z�izování záložních krizových pracoviš� 

 4

1.  ÚVOD 

Cílem materiálu je stanovit zásady pro z�izování záložních krizových pracoviš� a up�esnit 
možný zp�sob jejich využití prezidentem republiky, vládou, ministerstvy, jinými úst�edními 
správními ú�ady a �eskou národní bankou, jinými správními ú�ady1), orgány kraj�, ostatními 
orgány s územní p�sobností, orgány obcí, Kancelá�í Senátu Poslanecké sn�movny Parlamentu 
�eské republiky a Kancelá�í Poslanecké sn�movny Parlamentu �eské republiky, Kancelá�í 
prezidenta republiky, Nejvyšším kontrolním ú�adem, Ú�adem pro zahrani�ní styky a informace, 
krajskými ú�ady, obecními ú�ady a základními složkami integrovaného záchranného systému (dále 
jen „subjekt“) pro �ešení nevojenských i vojenských krizových situací. Eliminovat možná rizika 
vyplývající ze soukromého vlastnictví objekt�, ve kterých jsou záložní krizová pracovišt� z�ízena 
a stanovit rozsah vybavenosti záložních krizových pracoviš�. 

2.  VYMEZENÍ  POJM � 

Pojmy z oblasti krizového �ízení vztahující se k záložním krizovým pracovištím 
(nechrán�ným i chrán�ným) jsou uvedeny v „Terminologickém slovníku pojm� z oblasti krizového 
�ízení a plánování obrany státu“, schváleném usnesením Výboru pro obranné plánování �. 3 ze dne 
16. zá�í 2004 a vydaném Ministerstvem vnitra.  

Pro ú�ely tohoto materiálu je vymezen pojem: 

Záložní krizové pracovišt� (ZKP) 

Náhradní pracovišt� (objekt) p�edur�ené pro umíst�ní nezbytného po�tu pracovník� daného 
subjektu zajiš�ujících jeho �innosti za situací, kdy p�i �ešení nevojenských i vojenských krizových 
situací nebude možné využívat hlavní krizové pracovišt�. Záložní krizové pracovišt� m�že být 
nechrán�né nebo chrán�né.  

3.  ZÁSADY  Z�IZOVÁNÍ  záložních  krizových  pracoviš� 

Údaje o záložních krizových pracovištích se uvádí v krizovém plánu nebo v díl�ím plánu 
obrany zpracovatele. 

3.1. Záložní krizové pracovišt� – nechrán�né (ZKPN) 

Subjekty zajiš�ují p�ípravu na �ešení mimo�ádné události2) a krizové situace3) a odpovídají 
za to, aby p�i jejich vzniku byl zajišt�n chod subjektu. V p�ípad�, že nebude možné využít hlavní 
krizové pracovišt� se nezbytný chod subjektu zajiš�uje ze záložního krizového pracovišt�. 
Rozhodnutí o po�tu ZKPN (jednoho nebo více) a jejich dislokaci u všech subjekt� náleží 
statutárnímu zástupci. 

Poslanecké sn�movn� a Senátu Parlamentu �eské republiky se doporu�uje vytipovat 
dostate�ný po�et ZKPN na území �eské republiky tak, aby p�i vzniku krizové situace byla možná 
�innost minimáln� na jednom z nich. Kancelá� Poslanecké sn�movny Parlamentu �eské republiky 
a Kancelá� Senátu Parlamentu �eské republiky ve spolupráci s Ministerstvem obrany 
a Ministerstvem vnitra k tomu navrhne zp�sob �ešení i s ohledem na organizaci �innosti t�chto 
orgán� za stavu ohrožení státu a vále�ného stavu (nap�. p�i projednávání a p�ijímání zákon� apod.), 
vyplývající z Návrhu optimalizace sou�asného bezpe�nostního systému �R v této oblasti4). 

                                                 
1) správními ú�ady se rozumí samostatn� z�izované ú�ady státu z organiza�ního hlediska 
2) zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o zm�n� n�kterých zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�  
3) zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém �ízení a o zm�n� n�kterých zákon� (krizový zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
4) tabulka �. 1 �ásti III materiálu �j. 1455/05 schváleného usnesením vlády �. 1214 ze dne 21. zá�í 2005 k optimalizaci sou�asného bezpe�nostního 

systému �R 



Zásady pro z�izování záložních krizových pracoviš� 

 5

Pro �innost orgán� kraj� nebo orgán� obcí se doporu�uje vytipovat jedno nebo více ZKPN. 
Rozhodnutí o jejich po�tu a dislokaci náleží hejtmanovi kraje (primátorovi hlavního m�sta Prahy) 
nebo starostovi obce. 

Pro pot�eby obrany státu za stavu ohrožení státu nebo vále�ného stavu se využívají záložní 
krizová pracovišt�, která jsou již vybudována nebo vytipována pro pot�eby �ešení nevojenských 
krizových situací, pokud spl�ují dále uvedené podmínky. 

Výb�r místa dislokace ZKPN vychází z analýzy rizik vzniku mimo�ádných událostí 
a krizových situací pro dané správní území; tato se vytipovávají nebo umis�ují v objektech mimo 
prostory p�edpokládaného ohrožení, s dostate�nou dopravní dostupností, podle pot�eby a podmínek 
pokud možno mimo velká osídlená a pr�myslová centra. Tím se zabezpe�uje, že ZKPN nebudou 
vystaveny hrozbám a rizik�m jako hlavní pracovišt�. P�i výb�ru objekt� se up�ednost�ují objekty 
ve vlastnictví jednotlivých subjekt� a ve vlastnictví státu, k tomu poskytne Ministerstvo obrany 
a Ministerstvo vnitra sou�innost. 

Objekty ZKPN se vybavují tak, aby �innost p�íslušného subjektu byla na tomto pracovišti 
zabezpe�ena. Náhradní objekt musí spl�ovat podmínky pro využití komunika�ních a informa�ních 
systém�, pro umíst�ní vyváženého materiálu, pro uložení pot�ebné dokumentace a pro zabezpe�ení 
provozních a základních osobních pot�eb pracovník� p�íslušného subjektu. P�i rekognoskaci 
a následn� v termínech ur�ených subjektem jsou ve vytipovaných objektech tyto podmínky 
prov��ovány. 

S dislokací ZKPN seznamovat jen nezbytný (pot�ebný) po�et osob. 

3.2. Záložní krizové pracovišt� – chrán�né (ZKPCH) 

Pro �innost prezidenta republiky, vlády, Bezpe�nostní rady státu, Úst�edního krizového 
štábu, Ministerstva obrany a Ministerstva vnitra p�i �ešení vojenských situací se využívají již 
v gesci Ministerstva obrany a Ministerstva vnitra vybudovaná ZKPCH. Jedná se o speciální 
utajovaná a komplexn� chrán�ná pracovišt�, která lze využít i p�i �ešení nevojenských krizových 
situací, jen je-li to nezbytn� nutné. 

Pro �innost orgán� kraj�, orgán� obcí, ostatních subjekt� nebo jejich krizových štáb� se 
doporu�uje využít již d�íve vybudovaná chrán�ná pracovišt� a dále chrán�ná pracovišt� uvedená 
v �ásti III materiálu �j. D59/2003 k usnesení vlády ze dne 19. b�ezna 2003 �. 289/D. P�i výb�ru 
pracoviš� poskytne Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra nezbytnou sou�innost. 

Rozhodnutí o využívání t�chto pracoviš� náleží hejtmanovi (primátorovi hlavního m�sta 
Prahy) nebo starostovi obce nebo p�íslušnému statutárnímu zástupci daného subjektu. 

S dislokací ZKPCH seznamovat omezený po�et prov��ených5) a zvláš� vybraných osob. 

Doporu�ený rozsah vybavenosti ZKPCH je uveden v p�íloze �. 1. 

                                                 
5) podle zákona �. 412/2005 Sb., o ochran� utajovaných  informací a o bezpe�nostní zp�sobilosti  



Zásady pro z�izování záložních krizových pracoviš� 

 6

4.  OPAT�ENÍ  SPOJENÁ  S  REALIZACÍ  ZÁSAD  

a) Ministerstvem obrany a Ministerstvem vnitra v sou�innosti se všemi subjekty do konce 
roku 2006 zpracovat a dále aktualizovat „Souhrnné p�ehledy záložních krizových 
pracoviš�“ vytipovaných i vybudovaných pro �ešení vojenských i nevojenských krizových 
situací. Na základ� vyžádání poskytnou p�íslušné subjekty podklady pro zpracování 
souhrnných p�ehled�. 

b) Ministerstvem obrany ve spolupráci s Ministerstvem vnitra poskytovat subjekt�m 
nezbytnou sou�innost p�i realizaci t�chto zásad a koordinovat využití vybudovaných 
chrán�ných pracoviš� uvedených v �ásti III materiálu �j. D59/2003 k usnesení vlády ze dne 
19. b�ezna 2003 �. 289/D a v �ásti III materiálu �j. V29/2004-PO/PRE k usnesení BRS ze 
dne 13. prosince 2004 �. 21. 

c) Ministerstvem obrany zpracovat studii „Mobilní záložní krizové pracovišt� úst�edního 
správního ú�adu“. Ve studii posoudit možnost z�ízení mobilních záložních krizových 
pracoviš� s využitím moderních technologií s cílem uspo�it finan�ní prost�edky pot�ebné 
k budování a provozování stacionárních ZKPCH. Na základ� výsledk� studie p�ípadn� 
zm�nit filozofii budování záložních pracoviš�. Návrhy možného �ešení p�edložit BRS do 
konce roku 2008. 

d) Ministerstvem vnitra zpracovat studii „Mobilního p�edsunutého pracovišt� krizového 
štábu“. Návrhy možného �ešení p�edložit BRS do konce roku 2008.  

e) Ministerstvem vnitra ve spolupráci s Ministerstvem informatiky a Ministerstvem obrany do 
konce roku 2008 navrhnout využití komunika�ního a informa�ního systému umož�ujícího 
p�enos utajovaných informací mezi ZKP p�i �ešení nevojenských a vojenských krizových 
situací. Vy�ešit vztah s vládním utajeným spojením. 

5.  ZÁV�R 

Zásady pro z�izování záložních krizových pracoviš� vytvá�ejí podmínky zabezpe�ení 
základních funkcí státu p�i �ešení nevojenských a vojenských krizových situací. Opat�ení 
provedená v souvislosti s vytipováním nebo se z�ízením záložních krizových pracoviš� do doby 
vydání t�chto zásad z�stávají v platnosti, pokud jsou v souladu se zásadami uvedenými v tomto 
materiálu. 

Na realizaci opat�ení stanovených t�mito zásadami plánují ministerstva, jiné úst�ední 
správní ú�ady a �eská národní banka finan�ní prost�edky ve svých kapitolách rozpo�tu6). Ostatní 
subjekty podle svého rozhodnutí si plánují finan�ní prost�edky ve svých rozpo�tech. 

Pokud p�i realizaci t�chto zásad nebudou využita již vybudovaná chrán�ná pracovišt� 
uvedená v  �ásti III materiálu �j. D59/2003 k usnesení vlády ze dne 19. b�ezna 2003 �. 289/D 
a v �ásti III materiálu �j. V29/2004-PO/PRE k usnesení BRS �. 21 ze dne 13. prosince 2004 
postupovat podle záv�r� obsažených v t�chto materiálech. 

                                                 
6) § 6 odst. 2 písm. b) a odst. 3 zákona �. 222/1999 Sb., o zajiš�ování obrany �eské republiky ve zn�ní zákona �. 320/2002 Sb. 



 

 

P�íloha �. 1 

ROZSAH  VYBAVENOSTI  ZÁLOŽNÍCH  KRIZOVÝCH  PRACOVIŠ �  
-  CHRÁN�NÝCH 

 

Pro zabezpe�ení �innosti p�íslušného subjektu se doporu�uje budovat a vybavit ZKPCH 
podle t�chto zásad: 

− uplat�ovat bezpe�nostní opat�ení s d�razem na objektovou bezpe�nost; 

− uplat�ovat ustanovení zákona �. 412/2005 Sb., o ochran� utajovaných  informací 
a o bezpe�nostní zp�sobilosti; 

− realizovat opat�ení ke st�ežení a ochran� objektu (osoby, technické prost�edky); 

− umístit ve stálém, tlakov� odolném úkrytu s t�ídou odolnosti minimáln� 4, doporu�ená je t�ída 
odolnosti 3: 

• t�snost proti p�etlaku v �ele tlakové vlny minimáln� 0,1 MPa, 

• hmotnost 1m2 obvodové konstrukce st�n a strop� proti ú�ink�m pronikavé radiace  
minimáln� 2 t / m2, 

• možnost hermetického uzav�ení celého ZCHP; 

− vybavit protitlakovými dve�mi u hlavního vchodu; 

− vytvo�it plynot�sný hermetický p�ed�l proti venkovní atmosfé�e; 

− vybavit prost�edky pro provád�ní dekontaminace (odmo�ení, dezaktivace) p�íchozích osob; 

− vybavit ochrannými prost�edky pro pobyt mimo pracovišt� (ochranné masky, ochranné od�vy 
pro 1 pracovníka z 10); 

− vybavit prost�edky pro m��ení stupn� zamo�ení a úrovn� radiace; 

− vybavit kanalizací a drenáží s tlakovou a plynot�snou ochranou (jímky a �erpadla); 

− vybavit nouzovým východem (nad 100 osob dv�ma nouzovými východy); 

− po�ítat s minimální dobou pobytu 72 hodin; 

− vybavit filtra�n� ventila�ním za�ízením s p�íslušnými parametry, schopným filtrovat p�edevším 
otravné látky, radioaktivní látky, biologické látky a nebezpe�né pr�myslové chemické látky: 

• režimy v�trání, filtroventilace, izolace a regenerace, 

• množství vzduchu na jednu osobu minimáln� 10 m3/hod., 

• provoz izolace a regenerace musí být v sou�tu minimáln� 8 hodin, 

• minimální p�etlak p�i provozu filtroventilace 30 Pa (p�i uzav�ení všech otvor� v�etn� 
vzduchotechniky a kanalizace); 

− zabezpe�it zásobu stla�eného vzduchu a technických plyn�; 

− zabezpe�it hlavní a náhradní zdroj elektrické energie; 

− zabezpe�it vytáp�ní a ventilaci, p�ípadn� klimatizaci; 

− zajistit zdravotní pé�i; 



 

 

− zabezpe�it samostatný nezávislý zdroj vody (pitná voda 3 litry na osobu a den, užitková voda 
12 litr� na osobu a den); 

− zabezpe�it minimáln� 2m2 pracovní plochy na jednu osobu; 

− zajistit prostory: 

• pro technické zázemí (pro skladování materiálu, pro stravování, pro dekontaminaci osob), 

• pro první pomoc (v�etn� prostoru pro karanténu), 

• pro osobní hygienu a odpo�inek, 

• pro sociální za�ízení; 

− vybavit stavebn� – ubytovacím a kancelá�ským materiálem; 

− zabezpe�it komunikace a spojení prost�ednictvím: 

• ve�ejných komunika�ních sítí elektronických komunikací s ohledem na možnost lokalizace 
radiokomunika�ních služeb (nap�. mobilní telefony), 

• speciálního radiového, p�ípadn� speciálního radioreléového spojení s ohledem na možnost 
lokalizace, 

• pot�ebný po�et za�ízení pro p�enos utajovaných dat (nap�. SECTEL, KRYFAX, CRONOS 
apod.); 

− vybavit pot�ebným po�tem za�ízení pro p�enos neutajovaných dat (telefonní p�ístroj, fax, PC); 

− vybavit vnit�ním rozhlasem na pracovištích a podle možností i za�ízením k p�enášení 
videokonferencí; 

− umožnit skladování: 

• potravin, 

• materiálu pot�ebného pro �innost pracovišt� (zdroje, svítilny, zdravotnické pot�eby, 
kancelá�ské pot�eby, prost�edky pro úklid, atd.); 

− umožnit ukládání materiálu osobní pot�eby (osobní prádlo, prost�edky osobní hygieny, léky, 
peníze, doklady - ob�anský pr�kaz, pr�kaz zdravotní pojiš�ovny, o�kovací pr�kaz, atd.). 



 

 

P�íloha �. 2 

VLÁDA �ESKÉ REPUBLIKY 
 

 
 

USNESENÍ 

VLÁDY �ESKÉ REPUBLIKY 
ze dne 10. kv�tna 2006 �. 512 

 

o Zásadách pro z�izování záložních krizových pracoviš� 
 

             V l á d a 
 
             I.  s c h v a l u j e   Zásady pro z�izování záložních krizových pracoviš�, uvedené v �ásti III 
materiálu �.j. 610/06 (dále jen „Zásady“); 
 
            II.  u k l á d á 
 
                 1. ministru obrany  
 

a) vydat Zásady do 9. �ervna 2006, 
 

b) zajistit zve�ejn�ní tohoto usnesení ve V�stníku vlády pro orgány kraj� a orgány   
obcí, 

 
                 2. vedoucím orgán� krizového �ízení, �editel�m Bezpe�nostní informa�ní služby a 
Ú�adu pro zahrani�ní styky a informace realizovat Zásady; 
 
           III.  d o p o r u � u j e   guvernérovi �eské národní banky, vedoucímu Kancelá�e prezidenta 
republiky, vedoucímu Kancelá�e Poslanecké sn�movny Parlamentu �eské republiky, vedoucímu 
Kancelá�e Senátu Parlamentu �eské republiky, prezidentu Nejvyššího kontrolního ú�adu, 
primátorovi hlavního m�sta Prahy, hejtman�m a starost�m obcí zabezpe�it realizaci Zásad. 
 
Provedou: 

�lenové vlády, 
vedoucí ostatních úst�edních správních ú�ad�, 
�editelé Bezpe�nostní informa�ní služby, 
Ú�adu pro zahrani�ní styky a informace, 
vedoucí ostatních správních ú�ad� 
 
Na v�domí: 

hejtmani, 
primátor hlavního m�sta Prahy 

 P�edseda vlády 
 Ing. Ji�í   P a r o u b e k , v. r. 

 


